
 
 

                          芝職発 0511 第 1 号 

令和５年５月 11 日 

 

 

事 業 主  各 位 

 

新発田公共職業安定所長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

「2024 新発田地域高校生企業説明会」の開催 

及び「企業ガイドブック」作成の協力依頼について 

 

 当所の業務運営につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、６月１日（木）から来春高卒者向けの求人申込み受付を開始しますが、当所では、就職を

希望する新規高等学校卒業予定者の適切な職業選択と地元就職の促進等を目的とした標記説明会

を、別紙１「「2024 新発田地域高校生企業説明会」開催要項」（以下、「開催要項」といいます。）の

とおり開催します。 

つきましては、参加を希望される事業所は下記に御留意の上、５月 31 日（水）までにお申し込

みください。 

参加申込み多数の場合は、別紙１開催要項の記４により参加事業所を決定しますので、あらかじ

め御了承ください。 

 また、当所管内地域の「企業ガイドブック」を作成し、高校生へ配付したいと考えております。

貴社を知っていただくきっかけとなると思われますので、下記４を御確認いただき、是非、御協力

くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 開催日時及び会場 

日 時：令和５年７月 12日（水）、７月 13日（木） 

    各日とも 13：15～15：30  ※12：30受付開始 

会 場：新発田市カルチャーセンター １階アリーナ（新発田市本町４－16－83） 

２ 開催内容 

 各企業ブースを訪問した生徒に対する、事業内容・仕事内容等の説明及び質疑応答 

・当日の参加者は２人までとします。 

・２日間のうちどちらか１日の参加になります。（１日につき 50社×２日間） 

 各企業ブースでは、長机１台・背面及び側面パーテーション・電源の使用可能 

その他、詳しくは別紙１「開催要項」を御覧ください。 

３ 参加申込み方法 



（１） 申込み期限 

令和５年５月 24 日（水）８時 30 分～５月 31 日（水）16 時まで【厳守】 

なお、高卒求人の申込みを６月７日（水）までに行ってください。期日までに求人申込

みがされていない場合は、企業説明会の申込みを無効とさせていただきます。また、｢イン

ターネット公開不可｣求人のみのお申込みの場合は参加できません。 

（２） 申込み方法 

下記の URL または右の QR コードからお申し込みください。 

「ハローワーク新発田 HP（新潟ワークナビ）＞事業主の方へ」からも 

申込みフォームへのアクセスが可能です。 

【URL】https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou15/shibata-gaku_05071213 

（３） 参加決定 

参加決定は先着順ではありません。 

応募多数の場合は、開催要項の記４により参加事業所を決定しますので、予めご了承く

ださい。 

なお、参加の可否については、６月 21 日（水）までに申込時に入力いただくメールアド

レスあて連絡いたします。 

 

 ４ 「企業ガイドブック」の作成について 

  （１）作成の目的 

・高校生の地元企業の理解促進及び適正な応募先選択の一助としてもらうため 

     ・企業ＰＲの場としていただくため 

 

（２）作成方法 

・当所ＨＰより原稿をダウンロードし、作成してください。 

ハローワーク新発田ＨＰ（新潟ワークナビ）＞事業主の方へ 

        から「企業ガイドブック（原稿）」をダウンロード 

・令和５年６月 14 日（水）までに下記アドレスへ送信してください。 

 送信いただく際は、件名に「企業ガイドブック」と御入力願います。 

 

 

 

       ※ご不明点等ございましたら、メールではなく、電話でお問い合わせください。 

  （３）作成後 

     ・期限内に御提出いただいた原稿データは、就職ガイダンス 2024 への参加の有無を問

わず、「企業ガイドブック」に掲載いたします。 

     ・ＰＤＦデータとして管内高等学校へ提供します。 

 

５ 留意事項 

s h i b a t a - g a k u h w @ m h l w . g o . j p 

mailto:shibata-gakuhw@mhlw.go.jp


（１）説明会での生徒の氏名確認や面接の約束等、選考につながる行為は禁止ですので、御注

意ください。（※ 今年度の高校生の選考開始日は９月１６日です。） 

（２）各事業所におかれましては、本説明会以外にも、以下の方策を積極的に実施いただきま

すよう、お願いします。 

 ◆ 求人情報の充実 

 ◆ 学校訪問の実施 

 ◆ 応募前職場見学の積極的受入れ 

 ◆ 企業 PR 動画等の作成、企業ホームページの充実 

（３）申込み数等状況によっては、内容の変更となる場合がありますので、あらかじめ御承知

おき願います。 

 

【参考】 

 

 

 

 

 

 

●応募企業を決める際に参考とした情報について（生徒回答・複数回答）

※高等学校教育課調査：令和4年12月末現在

0.6%

2.4%

2.9%

3.3%

8.8%

9.0%

9.9%

10.6%

23.7%

28.8%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

その他

SNSを通じて得た情報

インターンシップ等での体験

友人からの情報

教員からの情報

保護者からの情報

合同企業説明会

応募先のホームページ

応募前職場見学での体験

求人票に記載の情報

＜お問い合わせ先＞ 

新発田公共職業安定所 

事業所・学卒部門  本間   

TEL ０２５４（２７）６６７７ 


